
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  315   Del  08-08-22  

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE TIM periodo 4/22 Apr-Mag PER SERVIZIO DI 

FONIA FISSA E TRASMISSIONE DATI  E CONTESTUALE 

INTEGRAZIONE D'IMPEGNO CIG: Z790E7D212 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 (Gianluigi Loru) 

 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 9 del 31/12/2021 di “NOMINA SOSTITUTO 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA” con il quale si attribuisce al Sindaco 
pro-tempore la responsabilità del servizio dell’Area amministrativa sino 
all’individuazione di altro Responsabile.  
 

-ISTA la determinazione  n.460  del 31.12.2021, con la quale veniva impegnata   la somma 
complessiva di € 14.300,00 a  favore della  TIM S.p.A.  sede legale via Gaetano Negri, n.1 -  
20123 Milano – C.F. 00488410010  (COD. CIG  Z790E7D212) ai fini della 
liquidazione  delle  fatture TIM S.p.A.  relative all’anno 2022  sugli interventi del Bilancio 
2021-2023  esercizio provvisorio 2022 come appresso specificato: 
 

. 
- € 10.000,00 Capitolo  10123  Art.5 esigibilità 2022 Cod. Bil.   

(01.02-1.03.02.05.000) - Telefonia fissa     
 

-  €    300,00 Capitolo  10413   esigibilità 2022 Cod. Bil.   (04.01-1.03.02.05.000) - 
Telefonia fissa  
 

- € 1.000,00 Capitolo  10423  esigibilità 2022 Cod. Bil.   (04.02-1.03.02.05.000)  
-Telefonia fissa  
 

- € 2.000,00 Capitolo  10433  esigibilità 2022 Cod. Bil.   (04.02-1.03.02.05.000)  
-Telefonia fissa 
 

- € 1.000,00 Capitolo 10513  esigibilità 2022 Cod. Bil.   (05.02-1.03.02.05.001) 

 – Telefonia fissa 

 
-VISTE  le seguenti fatture  relative al IV bimestre 2022  ammontanti a complessive  
 €      3.434,65  di cui € 619,36  IVA al 22% : 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 315 del 08-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

FATTURA PERIODO UTENZA IMPORTO CAPITOLO DI 
RIFERIMENTO 

8R00094938 

 del 09/06/2022 

 4/22 

Apr./Mag. 

 

0781 952170                        

 

         €   130,01 

IVA   €   28,60 

TOT.  €  158,61 

UFFICI – 10123  Art.5 di 

Spesa COMP. 2021 Cod. 

Bil.   

(01.02-1.03.02.05.000)  

Telefonia fissa     

8R00084214 

del 09/06/2022 

           “ 078113346214 

ADSL 

 

            €  1.438,67 

IVA      €    316,51 

TOT.    €  1.755,18 

 

8R00094263 

del 09/06/2022 

        “ 078113346676 

ADSL 

 

             €  324,00             

IVA        €     71,28 

TOT. €  395,28      

 

8R00094383 

 del 09/06/2022 

        4/22 

Apr./Mag 

078113346678 

ADSL 

 

               €  132,00 

IVA        €     29,04 

TOT.      €  161,04 

 

8R00094297 

 del 09/06/2022 

            “ 0781 113344210 

ADSL 

 

              €   159,16 

IVA        €     35,02 

TOT.      €   194,18                  

 

TOTALE     €    2.183,84 

TOTALE IVA    €       480,45 

TOTALE  COMPLESS.   € 2.664,29 

 

FATTURA PERIODO UTENZA IMPORTO CAPITOLO DI 

RIFERIMENTO 

     8R00094034    del 

09/06/2022 

4/22 

Apr/Mag 

 

078113345992 

(scuola 

elementare-ADSL) 

 

              €   111,54 

IVA          €  24,54 

TOT.        €  136,08 

SCUOLA ELEMENTARE 

10423  Art.0 di Spesa 

COMP. 2021 Cod. Bil.   

(04.02-1.03.02.05.000)  

Telefonia fissa 

8R00094556 

 del 09/06/2022 

        “ 0781952394 

 

               €   84,71  

IVA        €     18,64 

TOT.      €    103,35             

SCUOLA ELEMENTARE 
10423  Art.0 di Spesa 
COMP. 2020 Cod. Bil.   
(04.02-1.03.02.05.000)  
Telefonia fissa 

TOTALE    €     196,25 

TOTALE IVA    €       43,18 

TOTALE COMPLESS   €     239,43 

 

FATTURA PERIODO UTENZA IMPORTO CAPITOLO DI 
RIFERIMENTO 

8R00094040 

del 09/06/2022 

4/22 Apr./Mag 

 

0781952101 

 

              €   70,00 

IVA          €    15,40 

TOT.        €  85,40 

SCUOLA MEDIA  10433  

Art.0 di Spesa COMP. 

2021 Cod. Bil.   

(04.02-1.03.02.05.000)  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 315 del 08-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

Telefonia fissa 

8R00094558  del 

09/06/2022 

        “ 0781952048 

 

              €   235,00 

IVA          €  51,70 

TOT.        € 286,70 

 

TOTALE    €    305,00 

TOTALE IVA    €       67,10 

TOTALE COMPLESS   €     372,10 

 

FATTURA PERIODO UTENZA IMPORTO CAPITOLO DI 
RIFERIMENTO 

8R00094097 

 del 09/06/2022 

 4/22 

Apr/Mag. 

0781 13346983               €   60,00 

IVA          €  13,20 

TOT.        €  73,20 

Biblioteca -10513  Art.0 

di Spesa  COMP. 2021 

Cod. Bil.   

(05.02-1.03.02.05.000)  

 Telefonia fissa 

8R00094061 

 del 09/06/2022 

         “ 0781952184 

(biblioteca) 

 

                €  70,19 

IVA        €     15,54 

TOT.      €     85,63 

 

TOTALE    €  130,19 

TOTALE IVA    €    28,74 

TOTALE  COMPLESS.   €   158,83 

 

CONSIDERATO che la somma impegnata per il capitolo 10123 -Art.5- esigibilità 2022- Cod. Bil.   

(01.02-1.03.02.05.000) - non è sufficiente, occorre procedere con un’integrazione di spesa di € 3.500,00 sul 

medesimo capitolo; 

 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della L. 23/12/2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972 che prevede il versamento dell’IVA a cura delle pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di beni 
e servizi; 
 
VISTA  la nota  Ref 1878/17396 (ns prot. 1424 dell’1.4.2015)  con la quale la TELECOM comunica che, a partire 
dal 1.1.2015, per tutte le fatture emesse non provvederà al versamento dell’IVA che dovrà essere effettuato 
direttamente dal cliente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR n. 633/72 – “Split Payment”, anche se la dicitura  
“scissione dei pagamenti” non sarà presente in fattura in quanto sono in corso le modifiche ai sistemi 
informativi per l’aggiornamento delle fatture;  
 
DATO ATTO che le fatture suindicate scadono in data 23/08/2022;  
 
ACCERTATA la regolarità del DURC  con validità fino al 23/09/2022; 
 

ACQUISITA, ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm. ii , la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari 
 
VISTO l’atto di cessione di credito stipulato in data 30.07.2021 Rep. N. 2792  da “Telecom Italia S.P.A. o TIM 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 315 del 08-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

S.P.A.” con sede in Milano a favore della “BFF Bank S.P.A.” con sede legale in Milano a cura del notaio Gaetano 
Vladimiro Colonna, registrato a Milano DP I il 2.08.2021 al n. 70842 serie IT, con la quale la “Telecom Italia 
S.P.A. o TIM S.P.A.” cede i crediti futuri “tutte le fatture emesse nei 12 mesi dalla sottoscrizione della presente, 
in esecuzione di nuovi contratti di fornitura , ovvero tutte le fatture  che verranno emesse a far data dal 
21.07.2021; 
 
VISTA la nota, ns. pro.t. 4206 del 02/08/2022, della BFF BANK SPA relativa alla trasmissione delle fatture 
emesse e alla necessità di effettuare i pagamenti delle stesse a suo favore; 
 

PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si trova in alcuna 
posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al procedimento amministrativo 
de quo; 
 
VISTI: 
la L.241/1990; 
il D.Lgs. 267/2000; 
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la Delibera n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario triennio 
2022-2024; 
 
-RITENUTO di provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 
-DI CONSIDERARE la premessa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 
 
-DI LIQUIDARE,  per i motivi indicati in premessa,  la somma complessiva  €  3.434,65   di cui € 619,47 IVA al 
22%  a saldo delle fatture TIM precisate  in premessa, relative al 1^ bim/ 2022  come appresso indicato: 
 

-  € 2.815,28   alla BFF BANK SPA sede di Milano per il servizio di telefonia fissa e ADSL per gli uffici e locali 
com.li,, con accredito mediante bonifico sul conto dedicato riportato nell’atto di cessione in atti - Codice 
CIG Z790E7D212; 
 
- €    619,36 all’Erario  per IVA al 22%,  sulla fattura suddetta ai sensi dell’art. 1, comma 629,  
                        lettera  b) della L. 23/12/2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-Ter del D.P.R. 
                       633/1972; 
 
-DI FAR GRAVARE la  spesa complessiva di  complessiva  €  3.434,65  di cui € 619,47 IVA al 22%   
  sugli interventi del Bilancio per il corrente esercizio come appresso specificato:  
 
€ 2.664,29 Capitolo  10123  Art.5 di Spesa COMP. 2022 Cod. Bil  (01.02-1.03.02.05.000)  Telefonia fissa; 
   
€  239,43Capitolo  10413  Art.0 di Spesa COMP. 2022 Cod. Bil.   (04.02-1.03.02.05.000)   
 Telefonia fissa; 
 
€ 372,10Capitolo 10433  Art.0 di Spesa  COMP. 2022 Cod. Bil.   (04.02-1.03.02.05.000)  

Telefonia fissa; 

 

€ 158,83Capitolo 10513 Art.0 di Spesa  COMP. 2022 Cod. Bil.   (05.02-1.03.02.05.000)  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 315 del 08-08-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

 Telefonia fissa; 
 

DI INTEGRARE l’impegno di spesa  assunto con la determina  n.460  del 31.12.2021, sul capitolo 10123, Art.5- 

esigibilità 2022- Cod. Bil.   (01.02-1.03.02.05.000)  con la somma pari ad € 3.500,00; 
 

DI ATTESTARE, altresì che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina nell’albo pretorio on-line; 
 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo alla presente determinazione di liquidazione è 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 05-08-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 

VISTO con parere Favorevole in data 08-08-22 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I  A T T E S T A  

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 

 

08-08-2022 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 315 del 08-08-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Senis Marinella 

________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-08-2022 al 

23-08-2022 

Lì  08-08-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LORU GIANLUIGI 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 LORU GIANLUIGI 


